Vous les établirez chefs sur toute la terre : ils se souviendront de votre nom. *Ÿ*. Pour remplacer vos pères, il vous naîtra des fils ; c'est pour cela que les peuples vous loueront.

Allélúia, allélúia. *Ÿ*. Ô Dieu, vos amis sont comblés d'honneur, leur puissance a été pleinement affermie. Allélúia.

+ ÉVANGILE *selon saint Jean 15, 17-25*

In illo t mpore : Dixit Iesus disc pulis suis : H c mando vobis, ut dilig tis invicem. Si mundus vos odit : scit te, quia me pri rem vobis odio h buit. Si de mundo fuiss tis, mundus quod suum erat diligeret ; quia vero de mundo non estis, sed ego elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus.

Mement te serm nis mei, quem ego dixi vobis : Non est servus maior d mino suo. Si me persecuti sunt, et vos persecuantur : si serm nem meum servaverunt, et vestrum servabunt. Sed h c  mnia f cient vobis propter nomen meum : quia n sciunt eum, qui misit me. Si non venissent et locutus fuiss m eis, peccatum non haberent : nunc autem excusationem non habent de peccato suo. Qui me odit : et Patrem meum odit. Si  pera non feciss m in eis, qu  nemo  lius fecit, peccatum non haberent : nunc autem et viderunt et oderunt et me et Patrem meum. Sed ut adimpleatur sermo, qui in lege eorum scriptus est : Quia odio habuerunt me gratis.

OFFERTOIRE *Psaume 18, 5*

In omnem terram exivit sonus eorum : et in fines orbis terr  verba eorum.

SECR TE

Gloriam, D mine, sanctorum Apostolorum tuorum Sim nis et Iud e perpetuam venerantes : qu sumus ; ut eam, sacris mysteriis expiati, dignius celebr mus. Per D minum.

PR FACE DES AP TRES

En ce temps-l , J sus dit   ses disciples :
« Ce que je vous commande, c'est de vous aimer les uns les autres. Si le monde vous hait, sachez qu'il m'a ha  avant vous. Si vous  tiez du monde, le monde aimerait ce qui est   lui ; mais parce que vous n' tes pas du monde, et qu'en vous choisissant je vous ai retir s du monde, le monde vous hait.

« Souvenez-vous de la parole que je vous ai dite : "Le serviteur n'est pas plus grand que le ma tre." S'ils m'ont pers cut , ils vous pers cuteront, vous aussi ; s'ils ont gard  ma parole, ils garderont aussi la v tre. Mais ils vous feront toutes ces choses   cause de mon nom, parce qu'ils ne connaissent pas celui qui m'a envoy . Si je n' tais pas venu et que je ne leur eusse point parl , ils n'auraient pas p ch  ; mais maintenant ils n'ont pas d'excuse   leur p ch . Celui qui me hait, hait aussi mon P re. Si je n'avais fait parmi eux des  uvres que nul autre n'a faites, ils n'auraient pas p ch  ; mais maintenant ils les ont vues, et ils m'ont ha , moi et mon P re, afin que s'accomplisse la parole qui est  crite dans leur loi : *Ils m'ont ha  sans raison.* »